Custo Imobilizado Bruto 4.290.177 162% 0 4.290.177 167%

( - ) Depreciação Acumulada -3.515.525 -133% -16.503 -3.532.028 -137%

INTANGÍVEL 2.273 0% 0 2.273 0%

Custo Intangível Bruto 12.952 0% 0 12.952 1%

( - ) Amortização Acumulada -10.679 0% 0 -10.679 0%

ANÁLISE

No passivo, do mês de outubro, podemos apontar a maior relevância na conta
de Fornecedores, que reduz R$36.665,00, referente a pagamentos realizados
no período.

Na conta de impostos a recolher, houve um aumento de R$ 14.737,00,
principais operações foram com ICMS, COFINS, PIS, CSLL e IRPJ, destes,
apenas o ICMS foi compensado com saldo credor, os demais impostos não
estão sendo adimplidos.

A conta de Encargos Sociais e Trabalhistas aumentou R$ 9.624,00, devido ao
não pagamentos de INSS, FGTS, IRRF e Contribuição Sindical.

Através da análise vertical no período de outubro, é possível verificar que as
maiores obrigações se concentram na conta Débitos parcelados com 43%,
seguida da conta instituições financeiras com 67%, o que demonstra que a
maior parte do endividamento da empresa é financeiro.

5. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Balanço Patrimonial - FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI ME

BALANÇO set/18 A.V. Δ out/18 out/18 A.V.

PASSIVO + PL 2.740.546 100% -4.291 2.736.256 100%

PASSIVO CIRCULANTE 3.636.721 133% -3.359 3.633.362 133%

Fornecedores 120.387 4% -36.665 83.722 3%

Credores 256.781 9% 0 256.781 9%

Encargos Sociais e Trabalhistas 898.913 33% 9.624 908.537 33%

Impostos a Recolher 574.837 21% 14.737 589.574 22%

Impostos Retidos 4.288 0% 0 4.288 0%

Provisões Trabalhistas 33.442 1% 5.638 39.080 1%

Débitos de Financiamento 217.361 8% -645 216.716 8%

Empréstimos de Sócios ou Terceiros 346.257 13% 4.300 350.557 13%

Débitos de Parcelamentos 1.184.177 43% -348 1.183.829 43%

NÃO CIRCULANTE 2.192.497 80% -932 2.191.565 80%

Instituições Financeiras 1.843.195 67% 0 1.843.195 67%

Parcelamentos Fiscais LP 349.302 13% -932 348.370 13%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -3.088.671 -113% 0 -3.088.671 -113%

Capital 100.000 4% 0 100.000 4%

Reservas 24.129 1% 0 24.129 1%

Ajuste Avaliação Patrimonial 304.730 11% 0 304.730 11%

Resultado do Exercício -3.517.530 -128% 0 -3.517.530 -129%

5. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativo Resultado Exercício - FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI ME

ANÁLISE

Da tabela abaixo, extrai-se que a receita líquida da recuperanda foi de R$
88.293,00, valor inferior ao mês anterior, cerca de 16%. A empresa continua
demonstrando resultados negativos e acumula prejuízo de R$ 161.238,00.

Através da análise do demonstrativo de resultado mensal podemos observar
que os custos são os principais fatores para o resultado negativo da
empresa, sendo que os custos fixos somados chegam a 121% sobre a ROL
(Receita Operacional Líquida), seguidas das despesas administrativas que

[…]

(-) AMORTIZAÇÃO DE SOFTWARE -2.468 0% -539 -3.007 0%

5. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativos Contábeis - PETRO PEÇAS INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI

ANÁLISE

Analisando as obrigações da recuperanda no mês de outubro, podemos
apontar a maior relevância na conta de encargos sociais e trabalhistas, onde
verificamos um aumento no valor de R$ 69.074,00, as principais operações
foram com INSS e FGTS. Conforme análise das demonstrações contábeis,
observamos que a empresa não pagou os impostos, aumentando, assim, o
passivo previdenciário.

Na conta de provisões trabalhistas, verificamos um aumento de R$
29.487,00, motivado pelas provisões de décimo terceiro, férias e encargos
sobre os mesmos. Ainda, no passivo, podemos observar que os impostos a
recolher e impostos retidos aumentaram R$ 17.380,00, devido a
inadimplência dos tributos como IRRF, COFINS, PIS, CSLL, IRPJ.

Através da análise vertical no período de outubro é possível verificar que as
maiores obrigações se concentram na conta encargos sociais e trabalhistas
com 102%, seguida da conta impostos a recolher com 33%.

As obrigações trabalhistas crescem ao longo de todos os períodos, o motivo
é a falta de pagamento do INSS.

BALANÇO set/18 A.V. Δ out/18 out/18 A.V.

PASSIVO + PL 1.755.189 100% 95.035 1.850.224 100%

PASSIVO CIRCULANTE 3.042.802 173% 95.035 3.137.837 170%

DÉBITOS DE FUNCIONAMENTO 2.878.468 164% 96.232 2.974.701 161%

FORNECEDORES 191.063 11% 9.809 200.871 11%

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS 1.821.364 104% 69.074 1.890.438 102%

IMPOSTOS A RECOLHER 575.427 33% 17.380 592.807 32%

IMPOSTOS RETIDOS 6.082 0% 0 6.082 0%

PROVISÕES TRABALHISTAS 255.016 15% 29.487 284.502 15%

DÉBITOS DE FINANCIAMENTOS 113.509 6% 0 113.509 6%

EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS 19.834 1% 0 19.834 1%

BANCOS CONTAS CREDORAS 15.438 1% 0 15.438 1%

DUPLICATAS DESCONTADAS 78.237 4% 0 78.237 4%

EMPRÉSTIMOS DE SÓCIOS E TERCEIROS 37.000 2% 0 37.000 2%

ROSANGELA FATIMA KETZER PEREIRA 37.000 2% 0 37.000 2%

PARCELAMENTOS FISCAIS 13.825 1% -1.198 12.627 1%

NÃO CIRCULANTE 41.149 2% 0 41.149 2%

PARCELAMENTOS FISCAIS A LP 41.149 2% 0 41.149 2%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -1.328.762 -76% 0 -1.328.762 -72%

CAPITAL SOCIAL 100.000 6% 0 100.000 5%

RESERVAS DE LUCROS 227.425 13% 0 227.425 12%

PREJUÍZOS ACUMULADOS -1.656.187 -94% 0 -1.656.187 -90%

5. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativo Resultado Exercício - PETRO PEÇAS INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI

ANÁLISE

Conforme se observa na tabela ao lado, a receita líquida da empresa Petro
Peças em outubro foi de R$ 282.096,00. Visualizando a tabela lateral, lê-se
que em outubro a receita liquida aumentou 13% em relação ao mês anterior.

Verifica-se neste período que o custo com pessoal representa 61% sobre o
ROL (Receita Operacional Liquida), seguido dos custos com matérias e
despesas administrativas, respectivamente, 13% e 19%.

De maneira reiterada, a recuperanda traz a conhecimento o controle rigoroso